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Úvod

Exekuční neboli vykonávací řízení je druhem civilního procesu, který směřuje k nucenému

výkonu povinnosti, uložené exekučním titulem, pokud povinnost nebyla plněna dobrovolně a

včas.1 Vykonávací řízení je nezbytnou součástí právního systému, kdy zaručuje společnosti jistotu,

že autoritativně přiznané plnění bude plněno i proti vůli povinného.2 V současné právní úpravě

existují dvě rovnocenné formy vykonávacího řízení. Záleží na volbě oprávněného, kterou formu

zvolí.3 Exekuce jsou v České republice celospolečenskou otázkou. Dle dostupných statistik je

v tuzemsku v exekuci více než 820 tisíc fyzických osob.4 Pokud budeme brát v úvahu osoby starší

15 let, zjistíme, že exekuce se týká téměř každé 10. fyzické osoby. Téměř půl milionu těchto

fyzických osob má 3 a více exekucí, jak vyplývá ze statistik exekucí. To často téměř znemožňuje

dostat se z dluhové, potažmo exekuční „pasti“. Desítky tisíc exekucí jsou vedeny nezákonně,

především z důvodu neplatných rozhodčích doložek a měly by být zastaveny.5

Zastavení exekuce je prakticky jediným prostředkem povinného, jak se proti exekuci

bránit. Zastavení exekuce se nemusí týkat celého předmětu řízení, ale v úvahu připadá i zastavení

částečné.6 Vzhledem k obrovskému množství exekucí jsou možnosti zastavení exekuce, ať už

z důvodu zmíněných neplatných rozhodčích doložek, rozporu s dobrými mravy či z jiných důvodů

tématem pro média, širokou i odbornou veřejnost. Tématem se zabývají i ústavní činitelé.7

Ke specifickým důvodům pro zastavení exekuce existuje bohatá judikatura Nejvyššího

soudu, tak i soudu Ústavního. Jejich snahou je sjednocení postupu exekučních soudů. Ačkoliv se

na první pohled může zdát, že například otázka rozhodčích nálezů s ohledem na změnu legislativy

týkající se rozhodčího řízení, již není aktuální, tak judikatura ohledně tohoto tématu se stále vyvíjí

a má vliv na značnou část obyvatel České republiky.

Zcela evidentně lze pozorovat rostoucí snahu o ochranu dlužníka, zvláště dlužníka

v postavení spotřebitele. Zvýšená ochrana se projevuje jak na poli legislativy, například zákazem

rozhodčího řízení ve sporech se spotřebiteli či stanovením neplatnosti spotřebitelského úvěru při

1 WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 5., aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2008.

Vysokoškolské právnické učebnice. ISBN 97880-7201-726-3, s. 581.
2 WINTEROVÁ, Alena a MACKOVÁ, Alena. Civilní právo procesní. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018.

Student (Leges). ISBN 978-80-7502-299-8, s. 25.
3 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Civilní právo procesní. 3. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2018. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-714-6, s. 53.
4 Mapa exekucí. Mapa exekucí [online]. [cit. 2019-10-16]. Dostupné z: http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/
5 České soudy by měly prověřit téměř 133 tisíc podezřelých exekucí [online]. [cit. 2019-10-20]. Dostupné z:

https://justice.cz/web/msp?clanek=ceske-soudy-by-mely-proverit-temer-133-tisic-podezrelych-exekuci
6 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Civilní právo procesní. 3. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2018. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-714-6, s. 398.
7 Vláda podniká konkrétní kroky v boji proti nezákonným exekucím [online]. [cit. 2019-10-16]. Dostupné z:

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-podnika-konkretni-kroky-v-boji-proti-nezakonnym-

exekucim-173008/
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nedostatečném posouzení úvěruschopnosti spotřebitele. Stejného vývoje si lze všimnout i

v judikatuře Nejvyššího soudu, který postupně zpřísňoval požadavky na znění rozhodčí

doložky/smlouvy, otevřel možnost zastavení skončené exekuce či nastavil ochranu před

šikanózními exekučními návrhy. Také Ústavní soud vyjádřil nutnost zastavení určitých exekucí,

především za účelem odstranění zjevné nespravedlnosti.

Cílem práce je jednak uceleně popsat obecné důvody zastavení exekuce, tak zejména

zmapovat specifické důvody pro zastavení exekuce, které nejsou výslovně upraveny zákony.

V diplomové práci má být popsán a okomentován postupný vývoj a sjednocení judikatury týkající

se zastavení exekucí ve specifických případech. Tato je velmi rozsáhlá a jednoznačně demonstruje

posun k vyšší ochraně dlužníka, především spotřebitele a snahu odstranit zjevné nespravedlnosti.

V diplomové práci bude také prostor pro konfrontaci dvou pohledů na nutnost zastavení skončené

exekuce.

V první části diplomové práce jsou definovány základní pojmy seznamující s procesem

zastavení výkonu rozhodnutí či exekuce a popisující jednotlivé důvody zastavení exekuce. Zde je

pracováno především se zákony v aktuálním znění a komentářovou literaturou vztahující se

k daným zákonům, případně s publikacemi pojednávajícími o civilním procesu jako celku. V části

druhé, pojednávající o jednotlivých specifických důvodech zastavení exekuce, je využívána

především judikatura Nejvyššího soudu a Ústavního soudu a literatura pojednávající o dílčích

otázkách souvisejících s těmito důvody. Využity jsou také odborné články.

Úvodní kapitola je věnována vymezení a definování základních pojmů souvisejících

s tématem diplomové práce pro prvotní pochopení dvojkolejnosti pojmů v právní úpravě. Právě

z důvodu zmíněné dvoukolejnosti, druhá kapitola pojednává o zastavení výkonu rozhodnutí.

Následující kapitola se zabývá obecnými důvody zastavení exekuce, včetně procesního postupu

při zastavení a náležitostmi návrhu na zastavení exekuce. Každý důvod pro zastavení dle § 268

odst. 1 písm. a) – h) je krátce charakterizován. Ve čtvrté kapitole je zmíněn související institut

odkladu exekuce, kdy s návrhem na zastavení exekuce je často spojen i právě návrh na odklad

exekuce. V této věci se často jedná o stádium předcházející následnému zastavení exekuce. Další

kapitola je věnována zastavení exekuce z důvodu neplatné rozhodčí doložky. V této kapitole je

nejprve osvětleno rozhodčí řízení, jeho charakteristika a jednotlivé podoby. Následně jsou

jednotlivé typy rozhodčích doložek rozděleny dle jejich znění, a popsán judikatorní vývoj o jejich

ne/platnosti. Kapitola je zakončena popisem vývoje judikatury ohledně dopadu na exekuční řízení.

V šesté kapitole jsou popsány situace, kdy jsou exekuce zastavovány pro rozpor s dobrými mravy.

První podkapitola obsahuje případy, kdy jsou rozhodčí doložky/smlouvy shledávány jako neplatné

pro rozpor s dobrými mravy. Ovšem nikoliv pro netransparentní určení rozhodců, ale z důvodu
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„dalších okolností“. Druhá podkapitola této kapitoly vymezuje s pomocí judikatury případy, kdy

je přiznané plnění shledáno jako neplatné pro rozpor s dobrými mravy, kdy dané vede k nutnosti

zastavení exekuce. Následující kapitola se věnuje zvláštním případům, u kterých Nejvyšší soud

judikoval nutnost zastavení exekucí, ačkoliv již byly skončeny vymožením a zasáhl tím tak do

právní jistoty, v této kapitole bude také prezentován druhý pohled na nutnost zastavování takových

exekucí. Osmá kapitola se zabývá šikanózními exekučními návrhy. Jejich primárním důvodem

není vynucení splnění povinnosti, ale zatížení povinného. Poslední kapitola popisuje promlčení

pohledávky jako další důvod pro zastavení exekuce.
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1 Základní pojmy

Jelikož v tuzemském právním řádu existuje tzv. dvojkolejnost výkonu rozhodnutí, je třeba

v úvodu vymezit základní pojmy, a to především výkon rozhodnutí v komparaci s exekucí a dále


[…]


návrh označit takové návrhy, které primárně nesměřují ke splnění povinnosti, která nebyla plněna

dobrovolně, ale ke snaze zatížit povinného náklady řízení, viz usnesení Nejvyššího soudu sp. zn.

20 Cdo 366/2016 ze dne 28. 7. 2016 což je proti smyslu exekučního řízení. Stejně tak je možnost

zastavení exekuce pro promlčení pohledávky přirozenou ochranou povinného ve vykonávacím

řízení, kdy dané judikoval již Nejvyšší soud ČSR ve stanovisku sp. zn. Cpj 159/79 ze dne

18. 2. 1981.
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Zastavení výkonu rozhodnutí (exekuce) ve specifických případech

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá specifickými důvody zastavení exekuce. Cílem práce je popsat

jednotlivé obecné důvody zastavení exekuce a především zmapovat specifické, ale ne ojedinělé

případy zastavení exekuce, a demonstrovat tak posun v ochraně povinného a snahu o odstranění

zjevné nespravedlnosti.

Práce je rozdělena do devíti kapitol. První kapitola definuje základní pojmy, které souvisí

s tématem diplomové práce. Druhá kapitola pojednává o zastavení výkonu rozhodnutí a nutných

podmínkách pro dané rozhodnutí. Kapitola Zastavení exekuce je členěna na několik podkapitol,

kdy úvodní podkapitola se věnuje obsahovým náležitostem návrhu na zastavení exekuce,

především pak procesnímu postupu ohledně návrhu. V dalších podkapitolách jsou

charakterizovány jednotlivé obecné důvody zastavení exekuce dle § 268 o. s. ř. Čtvrtá kapitola se

stručně věnuje blízce souvisejícímu institutu obrany povinného, a to odkladu exekuce. V páté

kapitole je první podkapitola věnována institutu rozhodčího řízení, jehož význam je klíčový pro

následný obsah kapitol. Ve druhé podkapitole je popsán judikaturní posun ohledně jednotlivých

typů rozhodčích doložek, načež následující podkapitola se věnuje dopadu neplatných rozhodčích

doložek na exekuční řízení. Kapitola šestá obsahuje případy, kdy jsou exekuce zastavovány pro

rozpor s dobrými mravy. Jedná se jak o případy, kdy je v rozporu s dobrými mravy sjednaná

rozhodčí smlouva z důvodu „dalších okolností“, tak o případy, kdy je v rozporu s dobrými mravy

shledáno přiznané plnění. Následující kapitola pojednává o případech, kdy judikatura Nejvyššího

soudu stanovila nutnost zastavení skončené exekuce. Poslední dvě kapitoly jsou věnovány dalším

specifickým důvodům zastavení exekuce, v předposlední kapitole jsou popsány případy

šikanózních exekučních návrhů. Poslední kapitola popisuje případy promlčení pohledávky, které

vedou k zastavení exekuce.

Při zpracování tématu bylo v první části vycházeno především ze současné právní úpravy

a příslušné komentářové literatury. V části věnující se specifickým důvodům pro zastavení

exekuce sloužila jako zdroj literatura pojednávající o dílčích otázkách souvisejících s těmito

důvody, četná judikatura Nejvyššího soudu a Ústavního soudu a praxe. Podstatná část práce je

věnována exekucím vedeným na základě rozhodčích nálezů, neboť právě tyto exekuce jsou

v České republice velmi rozšířené. Seznámení se související judikaturou může napomoci

úspěšnému zastavení exekuce.
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Discontinuance of the enforcement of judgment (execution) in specific cases

Abstract

The Diploma thesis deals with specific reasons for discontinuance of an ongoing execution.

The aim of this work is to describe general reasons for discontinuance of execution and, above all,

to map specific, but not isolated, cases of discontinuance of execution, thus demonstrating a shift

in a defence of the liable party and an attempt to eliminate the flagrant injustice

The thesis is divided into nine chapters. The first chapter defines basic terms related to the

topic of this diploma thesis. The second chapter deals with the discontinuance of the enforcement

of a judgment. and the conditions that are necessary for the judgement. The chapter called

Discontinuance of execution is divided into several subchapters, where the introductory subchapter

deals with the content of the application of the discontinuance of execution, especially the

procedural procedure regarding the application There are individual general reasons for

discontinuance of execution pursuant to section 268 of the Code of civil procedure described in

the other subchapters. The fourth chapter briefly covers the closely related institute of protection

of the obliged person, namely the deferral of execution. In the fifth chapter, the first subchapter is

devoted to the institute of arbitration procedure, whose importance is essential for the subsequent

content of the chapters. The second subchapter describes the case-law shift regarding individual

types of arbitration clauses, whereupon the following subchapter addresses the impact of invalid

arbitration clauses on the execution proceedings. The sixth chapter contains cases where

executions are discontinued because of the conflict with good manners. This includes both cases

where an arbitration contract is negotiated in contravention of good manners due to “other

circumstances” and cases where the awarded performance is found to be contrary to good manners.

The following chapter discusses cases where the case-law of the Supreme Court of the Czech

Republic has determined the need to discontinue a completed execution. The last two chapters

cover other specific reasons for discontinuance of execution, the penultimate chapter describes

cases of vexatious execution proposals. The last chapter describes cases of limitation of claims

that lead to discontinuance of execution.

The first part of the work is based on current legislation and relevant commentary literature.

In the part covering the specifics reasons for discontinuance of execution, the literature dealing

with partial questions related to those reasons, the numerous case-law of the Supreme Court of the

Czech Republic and the case-law of the Constitutional Court of the Czech Republic and practice,

is used as a source of information. A substantial part of the thesis is devoted to executions

conducted on the basis of arbitration awards, as these executions are very widespread in the Czech
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Republic. The familiarization with related case-law may help to successfully discontinue an

execution.

Key words: discontinuance of execution, arbitration clause, enforcement

of judgment