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I. Obecně

Autor předložil rigorózní práci o celkem 59 stranách, a to včetně seznamu použitých

zdrojů a abstraktu v českém a anglickém jazyce.

Diplomová práce je členěna do celkem devíti kapitol věnovaných základním pojmům

(kapitola 1), zastavení výkonu rozhodnutí (kapitola 2), zastavení exekuce (kapitola 3),

odkladu exekuce (kapitola 4), neplatnosti rozhodčí doložky (kapitola 5), rozporu s dobrými

mravy (kapitola 6), zastavení skončené (vymožené) exekuce (kapitola 7), šikanóznímu

exekučnímu návrhu (kapitola 8) a promlčení pohledávky (kapitola 9). Výběr tématu a cíle

práce zdůvodňuje autor v (nečíslovaném) úvodu rigorózní práce (s. 1-3). Výsledky práce jsou

pak shrnuty v závěru (s. 48-51).

Seznam použité literatury čítá pouze 15 položek, absentuje přitom nejvýznamnější

práce, které byla k danému tématu v českém jazyce napsána – Fialovy Spory vznikající

z podnětu výkonu rozhodnutí (exekuční spory), Praha 1972. To se bohužel odrazilo

v nedostatečném teoretickém zaměření práce. Naopak nadměrně je v práci pracováno

s judikaturou – diplomová práce působí spíše jako shrnutí judikatury k některým (ne všem)

otázkám zastavení exekuce. Tak by ale diplomová práce vypadat neměla.

Struktura práce rovněž nebyla zvolena vhodně. Zcela zbytečně se v ní pojednává o

odkladu exekuce (kapitola 4). Neorganicky jsou pak začleněny kapitoly 6, 7, 8 a 9, ve kterých

se práce zabývá zastavením výkonu rozhodnutí (exekuce) podle § 268 odst. 1 písm. h) OSŘ, o

kterém je však zároveň podán výklad v subkapitole 3.10 (str. 15-16). V této souvislosti je

třeba podotknout, že autor vůbec nepracuje s pojmem impugnační spory, byť se jimi

v převážné části své práce zabývá.
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Práce obsahuje 101 poznámek pod čarou.

Jazykovou úroveň práce hodnotí oponent jako dobrou.

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

II. Připomínky k textu

Jak již uvedeno shora, hodnocená práce vcelku věrně reprodukuje judikaturu soudů

k (některým) otázkám spojeným se zastavením exekuce. Zastavením výkonu rozhodnutí se

práce zabývá pouze okrajově na stranách 5 a 6. Uvedený přístup by nebyl sám o sobě na

škodu, měl by však být následován kritickým zhodnocením představených judikaturních

závěrů. To však práce v žádném případě nečiní.

Dobře je to vidět na problematice zastavení skončené (provedené) exekuce (str. 39-

43), tedy poté, co již věřitelem požadované plnění bylo vymoženo. Je zřejmé, že

z teoretického hlediska je takový postup zcela nesprávný, neboť de facto přiznává nařízené

exekuci vlastnost právního důvodu, pro který si vymáhající věřitel může vymožené plnění

ponechat. Odborná literatura uvedený judikaturní závěr oprávněně kritizuje (srov. Pulkrábek,

SR 11-12/2018). Autor diplomové práce však namísto kritického zhodnocení obou

protichůdných stanovisek pouze naprosto povrchně a bez bližší argumentace uzavírá, že

„oprava provedená v rámci exekučního řízení [je] v pořádku a není nikterak nespravedlivá,

neboť k takové exekuci nemělo vůbec dojít“.

Problém autorova přístupu, který rezignuje na tvůrčí a kritické myšlení, spočívá v tom,

že po ukončení studia bude zřejmě nadále pouze reprodukovat právní názory soudních autorit.

Ovšem bez analytického a hodnotícího přístupu k psanému právu vůbec a k judikatuře zvláště

nemůže docházet ke zdokonalování našeho právního systému, na který v minulosti působilo

(a stále působí) mnoho retardačních vlivů.

Příkladem takové právní retardace je i názor, k němuž Ústavní soud dospěl v nálezu

sp. zn. II. ÚS 3194/18, týkající se zastavení exekuce v případě nepřiměřené výše vymáhaných

úroků z prodlení. Ústavní soud v něm zcela jednoznačně rezignoval na zkoumání základních

teoretických východisek, jež odlišují nalézací a vykonávací řízení, a v zájmu práva na soudní

ochranu vrátil náš civilní proces hluboko do minulosti. Předzvěstí tohoto právního závěru byla

i judikatura k neplatnosti rozhodčích doložek, kterou sám autor práce bez jakéhokoliv

hodnocení představuje na str. 18-29.
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Je si autor vědom, jaké nebezpečí se v jeho nekritickém přijetí judikaturních závěrů

skrývá?

III. Hodnocení

Není pochyb o tom, že autor práce přehledně zpracoval část judikatury týkající se

otázek zastavení exekuce. Po teoretické stránce, jak již bylo zmíněno, toho práce však přináší

jen málo. Z hlediska oponenta je zarážející, že si autor práce nad reprodukovanými závěry

vlastně neklade žádné otázky. Přitom autor – alespoň to v seznamu použité literatury tvrdí –

vycházel i z Macurovy učebnice exekučního řízení, která je tvůrčímu přístupu nakloněná.

I když se tedy z obsahového hlediska se jedná o práci slabou, ze které není patrný

analytický či hodnotící příspěvek autora práce, splňuje předkládaná diplomová práce

po formální stránce požadovaná kritéria, a lze ji proto doporučit k obhajobě.

IV. Otázky k obhajobě

Autor si v práci vůbec neklade otázku, proč důvody vedoucí k zastavení exekuce,

u kterých je mj. nutno pravidelně provádět dokazování, jsou zkoumány v exekučním,

a nikoliv v nalézacím řízení. Je exekuční řízení k jejich projednání vůbec vhodné? Z tohoto

důvodu pokládám diplomantovi následující dvě otázky:

„Můžete uvést výhody a nevýhody projednávání opozičních a impugnačních

sporů v exekučním řízení?

Kdy a z jakých důvodů naše právní úprava upustila od jejich projednávání

v nalézacím řízení?“

V. Závěr

Na základě výše uvedeného dochází oponent k závěru, že:

Předkládanou diplomovou práci Matěje Červa 'Zastavení výkonu rozhodnutí

(exekuce) ve specifických případech' lze doporučit k obhajobě s tím, že ji předběžně

navrhuji hodnotit stupněm 'dobře'.

V Praze dne 6. ledna 2020

JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D., LL.M.

odborný asistent